A quod etiam si multi sunt dii, ut dicas, Judæorum Deo subditi sunt, cui neque aequalis quisquam, neque major esse potest; scriptum est enim, quod ita dicat ad Judæos Moyses propheta : *Dominus Deus vester hic est Deus deorum, et Dominus dominorum, Deus magnus*¹⁸. Ita etiamsi multi sunt qui dicuntur dii, unus est tamen omnium Judæorum Deus, qui et deorum Deus dictus est. Neque enim quicunque dictus fuerit Deus, continuo Deus est. Denique et Moyses dens dicitur Pharaonis¹⁹, et certum est eum hominem fuisse. Et judices dii appellati sunt, et constat eos fuisse mortales. Simulacra quoque gentium dii appellantur, et omnes scimus, quia non sunt, sed impii quasi pro poena hoc datum est, ut quia verum Deum cognoscere noluerunt, quæcumque eis forma et imago occurrisset, haberetur ab eis Deus. Quantam²⁰ unius, ut dixi, qui est omnium Deus, agnitionem suscipere recusarunt, ideo ergo conceditur eis illos habere deos, qui præstare supplicantibus nihil possunt. Quid enim aut ex anima simulacra conferre hominibus queant aut animantia, cum potestas omnium apud unum sit?

XLIII. Tribus igitur modis Deus quis dicitur, vel quia vere est, vel quia ei qui vere est, ministrat, et ob honorem mittentis, ut plena sit ejus auctoritas. hoc dicitur iste qui missus est, quod est ille qui misit, ut saepe factum est de angelis, qui tamen cum apparuerint homini²¹, si sit prudens et eruditus vir, interrogat ejus qui apparuit nomen, ut simul et honorem missi et auctoritatem mittentis agnoscat. Est enim uniuscuiusque gentis angelus (74), cui credita est gentis ipsius dispensatio a Deo, qui tamen cum apparuerit, quamvis putetur

¹¹ Gen. xi, 7. ¹² Exod. xxii, 28. ¹³ Deut. xxxii, 1. ¹⁴ — apud unum sit desunt in utroque cod. Lips.

num tamen epistola 2. *adversus Norianos*, ponere linguas cxx, nisi sit rescribendum parva mutatione, lxx. Euphoro autem, vel Ephoro aliisque multis historicis apud Clementem Alexandrinum Strom. i, pag. 358, gentes et linguas esse lxxv. III. Unum illum in archangelis maximum, cui data sit dispensatio populi Dei, videri esse Michaelem; ex Danielis x, 13, 21; xii, 1, ac ex Dionysio *De cœlesti hierarchia* cap. 9. Ο Μιχαὴλ πρωτάρχελος, inquit Michael Syncellus *Laudatione in cœlestes virtutes.* Et in Oratione Nicetæ *De laudibus Michaelis et Gabrieли*, vocatur illi, τῆς ἀρχαγγελικῆς τάξεως τακτάρχας, καὶ πάσῃς ἀγγέλων δημαρχοῖς χοροστατας. IV. Verba citata ex Deuteronomio leviter depravata legi in Victorino ad Apocalypsim; Theodorito *Hæret. fabul.*, lib. v, cap. 7, et Maximo ibi supra. V. Denique observari meretur fragmentum Regii codicis 1648, *De linguis et gentibus* 72, et conferri cum Eusebio, Epiphilio, Chronicō Alexandrino, Georgio Syncello, etc. Subjicio illud. levibus vitiis purgatum.

Κωροταρτίρος δὲ χαρτογύλικ ἐτῷ τῷ ἐτηναμιῷ τῷ ἀγγελῷ τάρτῳ τῷ οὐρανῷ τῷ λόστασι ὠρόμαστεν.

Ἐλλῆνες ἀμα καὶ βάρβαροι, Μακεδόνες καὶ Θετταλοί, Πιλιώνες καὶ Ἰλλυριοί, Ἀθηναῖοι καὶ Ἀργεῖοι, καὶ οἱ τὴν Εὔξεινον πόντον περικαθήμενοι:

et dicatur ab his quibus praest, deus, tamen interrogatus non sibi dabit ipse tale testimonium. Deus enim excelsus, qui solus potestatem omnium tenet, in septuaginta et duas partes divisit totius terrarum nationes, eisque principes angelos statuit. Uni vero qui in archangelis erat maximus, sorte data est dispensatio eorum, qui prae caeteris omnibus excelsi Dei cultum atque scientiam receperunt. Sed et sancti homines, ut diximus, impiorum efficiuntur dei, tanquam qui potestatem acceperint in eos vitæ ac necis, ut de Moyse et judicibus supra memoravimus. Propter quod scriptum est de eis: *Deos non maledices, et principem populi tui non maledices*⁴⁹. Principes ergo singularum gentium dei appellantur. Principum autem Deus Christus est, qui est omnium iudex. Vere ergo neque angeli, neque homines, neque ulla creatura dei esse possunt, quippe qui sub potestate sunt positi, tanquam creati et mobiles⁵⁰; angeli quidem, ut qui non fuere et sint, homines autem ut mortales, omnis vero creatura; ut quæ solvi possit, sed re vera si solverit ille qui fecit. Et ideo ille solus verus est Deus qui non solum ipse vivit, sed et aliis vitam præstat, quam et auferre potest cum vult.

XLII. Propterea ergo clamat Scriptura ex persona Dei Iudeorum, et dicit: *Vide, vide, quoniam ego sum Deus, et nou est alius præter me. Ego occidam, et vivere faciam; percutiam, et ego sanabo, et nou est qui eripiat de manibus meis*⁵¹. Videas ergo quomodo ineffabili quadam virtute Scriptura occurrens futuris erroribus eorum qui alium Deum, præter eum qui est Iudeorum, vel in celis esso, vel in terris affirmarent, pronuntiat dicens: *Dominus Deus tuus* (75) *Deus unus est, in celo sursum, et in terra deorsum, et præter ipsum alius non est*⁵². Quomodo ergo ausus es dicere alium esse Deum, præter eum qui Iudeorum est Deus? ⁵³ Et iterum dicit Scriptura: *Ecce Domini Dei tui cælum, et cælum cæli, terra et omnia quæ in eis sunt. Verumtamen patres tuos elegi, ut diligenter eos, et vos post ipsos*⁵⁴. Ita ex omni parte ab Scriptura munitur ista sententia, quia ipse qui mundum creavit, verus et solus est Deus.

⁴⁹ Exod. xxii, 28. ⁵⁰ *Et nobiles—qui fecit non leguntur in utroque codd. Lipps.* ⁵¹ Deut. xxxii, 39. ⁵² Deut. iv, 39. ⁵³ *Quæ sequuntur usque ad illa cap., sequ., vocabula: Denique et sancti, etc., desiderantur in cod. Lips.* ⁵⁴ Deut. x, 14, 15. ⁵⁵ Deut. x, 17. ⁵⁶ Deut. vi, 15; x, 20. ⁵⁷ Deut. vi, 4. ⁵⁸ Psal. LXXXV, 8; LXX, 19. ⁵⁹ Psal. xvii, 32. ⁶⁰ Jos. xxiii, 7 in LXX. ⁶¹ Gen. iii. ⁶² Deut. viii, 14.

COTELERII NOTÆ.

Θρῆνος τε καὶ Βυζάντιοι, καὶ οἱ πρὸς τῷ Βοσπόρῳ Κιμμέριοι, Βιθυνοὶ τε καὶ Καππαδόκαι, Φρύγες καὶ Κάρης καὶ Λύκιοι, Γαλάται καὶ Ισαυροὶ, Λυδοὶ καὶ Πισιδοὶ καὶ Πάμφυλοι, Λυκόνες τε καὶ Κλικες, Σκύθαι καὶ Πέρσαι καὶ Βάκτριοι, Κόλχοι καὶ Ασσύριοι, Πάρθοι καὶ Μῆδοι καὶ Ελαμίται, Όσροηνοὶ τε καὶ Βλέμμιες, Ἰνδοὶ καὶ Αἰθιοπεῖς, Ισμαηλῖται καὶ Αἴγυπτοι, Σύροι καὶ Παλαιστῖνοι, Κύπριοι καὶ Κρήτες καὶ Ρόδιοι, Αἰολεῖς καὶ Ἰωνεῖς, Γότθοι καὶ Ἀβδηγοί τε καὶ Χάλυβες, Φονικές τε καὶ Ἀράβες, Ρωμαῖοι καὶ Ιουδαιοὶ, Κυρηναῖοι τε καὶ Αἴνεις, Δάκες καὶ Γέται καὶ Σαυρομάται, Κέλτοι τε καὶ Βάνδηλοι, Ἰβηρες, Κροάτοι καὶ Μωαβῖται καὶ Ἀμμωνῖται. Χαναναῖοι καὶ Χετ-

A XLIV. Quod et si sint alii, ut diximus, qui dicuntur dei, sub potestate sunt Iudeorum Dei, quia ita dixit Scriptura Iudeus: *Dominus Deus noster, hic est Deus deorum, et Dominus dominorum*⁶³. Hunc etiam solum colendum monet Scriptura, dicens: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli seruies*⁶⁴. Et: *Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est*⁶⁵. Denique et sancti Spiritu Dei repleti, et guttis misericordiae ejus irrorati exclamabant, dicentes: *Qui similis tibi in diis, Domine, quis similis tibi*⁶⁶? Et iterum: *Quis Deus præter Dominum, et quis Deus præter Dominum nostrum*⁶⁷? Itaque Moyses ubi prolicere populum vidit, paulatim eos ad intelligentiam monarchiæ, et fidem Dei unius initiavit, ut in consequentibus dicit: *Nomina deorum aliorum non commemorabis*⁶⁸, recordatus sine dubio, quali poena damnatus sit serpens, qui primus nominaverant deos⁶⁹. Terram denique comedere condemnatur, et tali cibo dignus judicatur ob id, quod primum omnium appellationum deorum introduxit in mundum. Quod si et tu multos deos vis introducere, vide ne exitum serpentis similem sortiaris.

B XLV. Certus autem esto, quod nos hujus ausi socios non babebis, nec decipi nos patiemur ab te. Neque enim proderit nobis ad excusationem in iudicio, si dicamus quod tu deceperis nos, quia nec primam mulierem excusare potuit male credidisse serpentem, sed morte quia male crediderit, condannata est. Hac ergo de causa et Moyses unius Dei fidem populo commendans, ait: *Observa tibi ipsi* (76) *ne seducaris a Domino Deo tuo*⁷⁰. Vide quia eodem verbo utitur, quo et prima mulier in excusatione utebatur, seductam se dicens, sed nihil profuit. Super omnia autem etiamsi verus aliquis surget prophetæ, qui signa et prodigia ficeret, suadere autem velit, ut coleremus deos alios præter Iudeorum Deum, nunquam ei credere possemus. Sic enim nos docuit lex divina, secretum sermonem purius ex traditione commendans. Ait ergo: *Si surrexerit in te propheta, aut somnians somnum, et dererit signa vel prodigia, et evenerint signa illa vel prodigia, et dixerit ad te, eamus et colamus deos*

⁶³ (75) *Dominus Deus tuus, Deus unus est*. Sic in Vulgata Marc. xii, 39, concordantibus Hieronymo, Augustino, etc. Alter ab Ireneō; alter ab aliis. Videatur Fronto Duceus ad homiliam Chrysostomi *De Phoca martyre*.

⁶⁴ (76) *Observa tibi ipsi, ne seducaris a Domino Deo tuo*. Leg. Deut. vi, 12; viii, 11; xi, 16 et xviii, 5.

alienos quos nescitis, non audietis verba prophetarum illius, neque somnum somniatoris illius, quia tentans tentarit vos, ut videat si diligitis Dominum Deum vestrum ⁶³.

XLVI. Propterea ergo et Dominus noster signa et prodigia faciens, Deum prædicabat Iudeorum, et ideo recte prædicationi ejus creditur. Tu autem etiam si vere propheta essem, et signa facheres a prodigia, sicut promittis, et alios annuntiares deos præter eum qui verus est, manifestum esset te ad tentationem populo Dei suscitatum, et ideo credi tibi omnino non potest. Unus est enim verus, qui est Iudeorum Deus, et ob hoc Dominus noster Jesus Christus docebat querendum esse non Deum quem bene noverant, sed regnum et justitiam ejus ⁶⁴, quam Scribe et Pharisæi, suscepta scientiæ clavæ, non concluserant, sed excluserant ⁶⁵. Nam si ignorassent verum Deum, nunquam utique hujus rei scientiam relinquens, quæ erat omnium caput, culparet eos de parvis et minimis, id est quod dilatarent fimbrias suas, et primos accubitus in conviviis vindicarent, et quod in quadriuviis stantes orarent, et alia his similia, quæ utique ex comparatione magni hujus capitii, ignorantiae Dei, exigua videntur et parva.

XLVII. Et Simon ad haec ait : Ex verbis magistri tui convincam te, quia etiam ipse ignoratum quemdam omnibus introducit Deum. Cum enim et Adam creatorem suum scierit Deum, mundique conditorem, et Enoch, quippe qui ab eo translatus est, et Noe, utpote ab eo jussus arcum construere, cum que et Abraham, et Isaac, et Jacob, et Moyses, et omnes, omnisque populus atque omnes gentes noverint conditorem mundi, et fateantur Deum, Jesus vester, qui longe posterior Patribus apparuit, dicit : *Nemo norit Filium, nisi Patrem quis, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* ⁶⁶. Ita ergo et Jesus vester alium esse Deum incomprehensibilem omnibus et incognitum fatetur.

XLVIII. Tum Petrus : Contraria, inquit, tibimet ipsi te proferre non sensis. Si enim et Jesus noster scit istum, quem dicas incognitum Deum, ergo jam non a te solo est cognitus. Imo si Jesus noster eum novit, Moyses quoque, qui et Jesum venturum esse prophetavit sine dubio nec ipse ignoravit eum ; prophetæ enim erat, et qui de Filio prophetavit, sine dubio cognoverat Patrem. Si enim in voluntate est Filii revelare Patrem cui voluerit, Filius, qui ab initio et semper cum Patre fuit per singulas quasque generationes, sicut revelavit Moysi Patrem, ita et aliis prophetis ; quod si est, nulli Patrem fuisse incognitum constat. Tibi vero qui Filium non credis, quomodo potuit revelari Pater, qui nulli notus est, nisi cui voluerit Filius revelare ? Revelat autem Filius Patrem his qui ita honorificant Filium, sicut honorificant Patrem ⁶⁷.

XLIX. Tum Simon : Memento, inquit, quia filium

A dixisti habere Deum, quod est injuria ; quomodo enim habere filium potest, nisi similia hominibus aut animalibus patiatur ? Sed de his non est nunc tempus arguere profundam stultitiam tuam, festino enim de immensitate summæ lucis exponere, et jam nunc audi. Puto esse aliquam virtutem immensæ et ineffabilis lucis, cuius magnitudo incomprehensibilis habebatur, quam virtutem etiam mundi conditor ignoret, et legislator Moyses, et magister vester Jesus.

L. Tum Petrus : Non tibi videtur amentiæ res esse, asserere velle quempiam, quod sit alius Deus quam Deus omnium, et dicere, puto esse virtutem quamdam, et priusquam ipsi certum sit quod loquitur, hoc velle aliis confirmare ? Este aliquis ita præceps, qui verbis tuis credit, in quibus te ipsum videat dubitantem ; et admittat esse aliquam virtutem incognitam creatori Deo, et Moysi, et prophetis, et legi, et Jesu etiam magistro nostro, que virtus ita bona sit, ut nulli velit innotescere, nisi uni tantum, et hoc tibi tali ? Tum deinde si nova est ista virtus, quomodo nobis non dat novum aliquem sensum præter hos quos gerimus quinque, ut ex ipso ab ea nobis largito novo sensu, ipsam quæ nova est capere et intelligere possimus ? aut si non potest largiri, quomodo tibi largita est ? aut si tibi revelavit, cur non et nobis ? Si vero a temetipso intellectisti, quæ ne prophetæ quidem sentire aut intelligere potuerunt, dic age nobis nunc quid unusquisque nostrum cogitat : Si enim tantus est in te spiritus, ut ea quæ super cœlos sunt, incognita omnibus et omnibus incomprehensibilia cognoscas, multo facilius cogitationes humanas quæ in terris habentur agnoscis. Quod si cogitationes nostras qui hic stamus non potes scire, quomodo ea quæ nullis esse cognita affirmas, scire te dicas ?

Ll. Crede autem mihi, quia nunquam scires quid est lux, nisi ab ipsa luce acceperas et visum et intellectum videndi ; sic et in cæteris. Hinc accepit intelligentia, majus aliquid et sublimius somnii instar excogitas, occasione tamen ex ipsis quinque sensibus sumpta, quorum largiori ingratus es. Certus autem esto, quod donec non invenis novum aliquem sensum, qui extra hos quinque sit quibus omnes utimur, novum asserere non poteris Deum. Et Simon : Cum quinque sensibus constant omnia quæ sunt, nihil novum addere virtus illa cunctis eminentior potest. Et Petrus ait : Falsum est. Est enim et alias sextus sensus, id est prænoscendi ; isti enim quinque sensus scientiæ capaces sunt, sextus autem præscientiæ est, quem habuere prophetæ. Tu ergo quomodo potes Deum omnibus incognitum nosse, qui nec propheticum sensum, qui est præscientiæ, cognovisti ? Tum Simon cœpit dicere : Hanc quam dico virtutem incomprehensibilem et eminentiorem cunctis, etiam ipso qui mundum condidit Deo, neque angelorum quisquam neque dæmonum novit neque Iudeorum, neque illa om-

⁶³ Deut. xiii, 1-5. ⁶⁴ Matth. vi, 53. ⁶⁵ Luc. xi, 52. ⁶⁶ Matth. xi, 27. ⁶⁷ Joan. v, 23.

nino quæ a conditore Deo substitut creatura. Quo- modo enim poterat, quam Creator ipse non nove- rat, lex me ipsius Creatoris edocere, cum nec ipsa sciret quod doceret?

III. Et Petrus : Miror, inquit, quomodo tu ex lege plus potueris discere, quam docere vel scire lex poterat? et quomodo horum quæ asserere vis probationes dicas te ex lege proferre, cum neque legem asseras nosse ea quæ dicis, neque eum qui legem dedit, id est mundi Creatorem? Sed et hoc miror, quomodo tu qui solus hæc nosti, hic modo cum omnibus stes brevis atrii hujus ambitu circumdatus. Et Simon videns cum omni populo ri- dentem Petrum : Rides, inquit, Petre, cum sermo de tantis rebus et tam eminentibus habeatur? Tum Petrus : Noli, inquit, indignari Simon, nihil enim præter promissionem nostram gerimus, neque au- res nostras claudimus, ut dicebas, neque statim ut audivimus a te ineffabilia proferri in fugam versi sumus, sed ne loco quidem moti. Neque enim veri- similia saltem aliqua proferuntur abs te, quæ nos possint aliquatenus deterrere, aut certe aperi nobis intelligentiam dicti hujus, quomodo tu ex lege di- diceris Deum, quem lex ipsa nescit, et quem ipse qui legem posuit ignoret. Et Simon : Si, inquit, ri- dendo cessasti, evidenter assertionibus compro- babo. Et Petrus ait : Quin desinam, ut possim di- scere a te, quomodo tu a lege didiceris, quæ lex nescit et quæ ipse Deus legis ignoret.

LIII. Et Simon : Audi, inquit, manifestum est om- nibus et ineffabili quadam ratione compertum, unum esse Deum, qui sit omnium melior, a quo omne quod est, sumpsit exordium, unde et neces- sario subjecta sunt ei omnia quæ post ipsum sunt, velut principi omnium et eminentiori. Ego ergo cum cognovissem Deum hunc qui creaverat mun- dum, secundum quod lex docet, in multis esse in- firmum, longe autem abhorret infirmitas a perfecto Deo, et hunc vidarem non esse perfectum, necessa- riorum alium esse intellexi qui esset perfectus. Hic enim, ut dixi, secundum quod Scriptura legis do- cet, in multis infirmus esse deprehenditur.⁴⁰ Primo quod homo quem plasmavit, non potuit permanere talis qualis ipse voluerat, et quia nec bonus est, qui priuino homini posuit legem, ut ab omnibus qui- dem lignis paradisi ederet, de ligno autem scientiae non continget, sed si gustasset moreretur. Cur enim vetaret eum vesci et scire quid esset bonum vel quid malum, ut sciens mala quidem vitaret, bona vero eligeret? Sed neque ipse hoc concessit, et quia ille præter mandatum gustavit et agnoscit quid esset bonum, ac didicit honoris gratia verenda contegere (indecorum enim sensit revelatis puden- dis stare ante Creatorem suum), ille eum qui ho- norem Deo deferre didicerat, morte condemnat et serpentis qui hæc ostenderat, maledicit. Sed utique si lædendus ex hoc erat homo, cur omnino lædendi

A causam in paradiſo posuit? Si vero bonum erat quod in paradiſo posuit, non est boni prohibere a bono.

LIV. Sic ergo cum is qui hominem fecit et mun- dum, secundum ea quæ lex refert imperfectus sit, alium sine dubio dat intelligi qui perfectus sit. Necesse est enim esse aliquem omnium præstantio- rem, propter quem et omnis creatura ordinem suum servat. Unde et ego sciens, quia omnimodo necesse est esse aliquem benignorem et potentiores eo, qui legem dedit, imperfecto deo, ex comparatione imperfecti perfectum quid sit intelligens, ex ipsa Scriptura Deum illum de quo scriptum non erat, intellexi. Et hoc modo potui, o Petre, ex lege discere quod nesciebat lex. Quod et si lex non dedisset B indicia, quibus colligeretur imperfectus esse Deus qui condidit mundum, mihi possibile erat, etiam ex his quæ in hoc mundo geruntur malis nec emen- dantur, colligere, vel quia impossibilis est creator ejus, qui male gesta non corrigit, si non potest, vel si non vult auferre mala, ipse malus sit, si vero ne- que potest neque vult, nec potens nec bonus sit. Et ex his necesse est colligi, quod alias sit Deus omnium præstantior et potentior. Ad hæc si quid habes dicere, non moreris.

LV. Petrus respondit : Solent ista, o Simon, ab- surda aduersus Deum meditari hi qui legem non magistris tradentibus legunt, sed semetipsos do- ctores habent et putant se intelligere posse legem, quam sibi non exposuit ille qui a magistro didicerit. Verumtamen nunc, ut et nos secundum tuum sensum Scripturam legis sequi videamur, quia et impossi- bilem et nouum bonum dicis ostendi Conditorem mun- dum, quomodo non vidisti quod iisdem ipsis repre- hensionibus succumbit et subjetat etiam ista virtus tua, quam dicis esse eminentiorem omnium? Eodem namque modo de ipsa dici potest, quia omnia quæ hic male geruntur, aut impossibilis est quæ non corrigit, aut si potest et non vult, mala est. Si vero neque potest neque vult, et impossibilis et imper- fecta est. Unde non solum simili culpæ virtus ista tua nova, sed et deteriori inventitur obnoxia, si super hæc omnia etiam cum non sit, esse credatur. Nam is qui mundum creavit, hoc ipsum quod sub- sistit ex opere ejus quo mundum condidit, palam est, sicut etiam ipse confiteris. Ista vero virtus quam te solum scire dicis, nullum de se indicium præbet, per quod hoc ipsum saltem quod est et subsistit, possimus advertere.

LVI. Quale est ergo, ut derelinquamus Deum, in cuius mundo vivimus et omnibus ad vitam necessa- riis fruimur, et sequamur nescio quem, cuius non solum nihil consequimur boni, sed ne hoc ipsum quidem, quod sit, scire possumus, scilicet quia nec est; sive enim eum lucem appelles et luce ista quam cernimus clariorem, non enim ipsum a mundi Conditore mutuaris; sive substantiam dixeris super

⁴⁰ Quæ sequuntur vocabula usque ad illa cap. seq. ex comparatione, etc., desunt in utroque cod. Lips.

omnia, intelligentiam hinc profers cum sermonis augmento; sive mentem, sive bonitatem, sive vitam, sive aliud quid memoraveris, hinc vocabula mutuaris. Cum ergo nihil novi de illa virtute quam dicens, non solum ad intelligendum, verum ne ad nominandum quidem habeas, quomodo introducis novum Deum, cuius nec appellationem quidem invenis novam? Virtus enim non solum Creator mundi dicitur, sed et ministri gloriae: ejus omnisque militia coelestis. Non tibi ergo melius videtur esse, ut sequamur factorem nostrum Deum, tanquam patrem erudiantem nos et imbucentem sicut ipse novit? Quod et si sit aliquis, ut tu dicas benignior omnium Deus, certum est quia non irascitur nobis, si vero irascitur malus est. Noster autem Deus si irascitur et vindicet, non est malus sed justus, proprios enim filios corripit et emendat. Ille vero qui nihil nobiscum habet negotii, si vindicare velit in nos, quomodo bonus erit? supplicia sumens de nobis, quod non derelicto patre nostro ipsum securi sumus inanibus suspicionibus tracti, quomodo ergo iste talis bonus a te asseritur, qui nec justus intelligi potest.

LVII. Tum Simon: Tantumne erras, Petre, ut nescias, quia animae nostrae a bono Deo sunt illo omnium prestantiore, sed captivae deductae sunt in hunc mundum? Et Petrus: Ergo non est omnibus incognitus, sicut paulo ante dicebas; et tamen quomodo induxit bonus Deus captivitatem fieri animarum suarum, si erat super omnes potentior virtus? Et Simon: Ipse misit creatorem Deum, ut condiret mundum, sed ille, mundo condito, semetipsum pronuntiavit Deum. Et Petrus: Ergo non ignoratur ab eo qui condidit mundum, ut superius dixeras, sed neque animae ignorant eum, siquidem ab ipso abductae sunt. Cui ergo iam erit incognitus, si et mundi Creator nōvit eum, ut ab ipso missus, secundum ea quae tu dicens, et omnes animae tanquam ab ipso hoc violenter abtractae? Tum deinde dicas velim, qui mittebat conditorem mundi, non sciebat eum qui mittebatur, fidem non servaturum? si nōsciebat praescius non erat, si vero praesciit et passus est, facti bujus ipse reus est, qui non vetus; quod si non potuit, omnipotens non est. Si vero quasi bonum id sciens non prohibuit, invenitur ille esse melior qui præsumpsit facere id, quod ille qui mittebat ignoravit bonum.

LVIII. Et Simon: Volentes, inquit, ad se venire suscipit et ipsis benefacit. Et Petrus: Nec hoc novum est, hoc enim facit et hic quem mundi creatori fateris. Et Simon: Sed bonus Deus tantum si agnoscatur salutem præstat (77), mundi autem con-

⁷⁷ Aut si—relinquere potuit non leguntur in cod. Lips. ⁷⁸ Luc. xi, 22. ⁷⁹ Detraxisset. Videris mihi, etc. Reliqua desunt in cod. Lips.

COTELERII NOTÆ.

(77) Bonus Deus tantum si agnoscatur, salutem præstat. Eadem docet Simon, apud Irenæum lib. i, cap. 20.

(78) Et Simon Ad litteris in codice Carmelit. scho-

A ditor exigit etiam legem impleri. Et Petrus: Ergo et adulteros et homicidas salvat, si cognoverint eum, bonos autem et sobrios vel misericordes, si nullum de eo indicium capientes ignoraverint eum, non salvat. Magnum et bonum prædictas, qui non tam malos salvat, quam qui bonis nullam misericordiam præstet. Et Simon: Magnus sane labor est agnoscere eum homini in carne posito. Omibus enim tenebris tetrius, et omni luto gravius est corpus hoc, quo circumdatur anima. Et Petrus: Ergo bonus iste Deus quae difficultia sunt, querit. Qui autem vere Deus est, faciliora expedit. Dimitat itaque nos quasi bonus apud Patrem et Creatorem nostrum, et quando discesserimus a corpore, et istas quas dicas tenebras reliquerimus, tunc eum facilius agnosceremus, et tunc magis anima conditorem suum esse intelliget Deum, et apud ipsum permanebit, nec ultra diversis cogitationibus fatigabitur, neque volet ad aliam confugere virtutem, quae nulli cognita est nisi Simoni soli; quae tantæ bonitatis est, ut nisi quis prius impius existiterit in parentem suum, ad ipsam venire non possit. Nescio quomodo haec virtus vel bona vel justa appellanda sit, cui placere non potest, nisi quis impie se gererit in eum a quo factus est.

LIX. Et Simon: Non est impium, utilitatis gratia et luci majoris confugere ad eum, qui opulentioris est gloriae. Et Petrus: Si, ut tu aies, non est impium confugere ad alienum, multo magis pium est permanere apud proprium patrem, etiamsi pauper sit. Aut si ⁸⁰ non putas esse impium, ut relicto patre nostro confugiamus ad alium quasi meliorem, neque indignari credis pro hoc creatorem nostrum, multo magis bonus Deus non indignabitur, quod curp essemus ab eo alieni, non confugimus ad eum, sed permansimus apud Creatorem nostrum; et punto quod ex hoc magis collaudabit nos, quia fidem servamus Creatori nostro Deo, considerans quia si sui ipsius suissemus, nunquam relinquentes ipsum seduci illecebris potuissemus alienis. Nam si quis opulentioribus illectus pollicitationibus, relieto proprio parente confugiat ad alienum, potest fieri, ut iterum relieto eo, ad alium perget qui majora promiserit, eo magis quod ipsis propriis non erat filius, quippe qui etiam eum, qui ei natura pater erat, relinquere potuit. Et Simon (78): Quid si ab illo sunt animæ, et ignorant eum, et ille est vere pater ipsarum?

LX. Et Petrus: Satis, inquit, ostendis eum invalidum. Nam si potentior, ut aies, omnibus est, nunquam potentiori invalidior spolia ⁸¹ detrazisse credendus est ⁸², aut si potuit vi ab eo animas de-

lijum: Creator mundi corpora condidit, in quibus animas quae sunt Dei magni violenter inclusi: et ideo animæ non ad alienum, sed ad patrem suum dum redierint, ad istum redire non possunt.

ducere in bunc mundum creator Deus, quomodo eas corpore emissas et captivitatis vinculis resolutas, bonus Deus vocabit ad peccatum, quæ per ipsius vel desidiam vel infirmitatem, abstrahi ad hunc locum et involvi corpore quasi tenebris ignorantiae potuerunt? Videris mihi ignorare quid sit Pater et Deus, verum et animæ unde sint vel quando et quomodo factæ, possem dicere, sed haec nunc tibi aperire fas non est, in tanto errore positio de scientia Dei. Tum Simon: Erit, inquit, tempus quo pœnitentib[us] te, quod dicentem me de ineffabili virtute non intellexeris. Et Petrus: Da ergo nobis, ut sæpe jam dixi, tanquam novus Deus aut qui ab illo descendenter sensum aliquem novum, per quem novum quem dicis Deum possimus agnoscere; isti enim quinque sensus, quos nobis dedit creator Deus, Creatori suo fidem servant, nec alium quemquam esse sentiunt Deum, hoc eis ipsa sui præstante natura.

LXI. Ad haec, Simon: Adhibe, inquit, animum ad ea quæ dicturus sum, et facito eum invisibilibus semitis incidentem, pervenire ad ea quæ tibi demonstravero. Ausulta ergo nunc: nunquamne in cogitatione positus extendisti mentem tuam in regiones vel insulas porro positas, et ita in eis fixus animo mansisti, ut ne præsentes quidem videre aut temetipsum scire ubi sederes, præ suavitate eorum quæ habebantur in oculis, posases? Et Petrus ait: Verum est, Simon, hoc mihi frequenter accidit. Et Simon: Ita et nunc sensum tuum extende in coelum, et iterum super coelum, et vide quia debet esse aliquis locus qui sit ultra mundum vel extra mundum, in quo neque coelum sit, neque terra, neque umbra horum etiam ibi tenebras operetur, et ob hoc cum neque corpora aliqua in eo sint, neque ex corporibus tenebrae, necessario sit lumen immensum; et lumen considera cujusmodi esse possit, cui tenebrae nullæ succedunt. Nam si universum hunc mundum solis hujus replet lux, quantum estimas esse illud incorporeum lumen et infinitum? tantum sine dubio, ut istud solis lumen ad illud tenebrae et non lux esse videatur.

LXII. Haec cum diceret Simon, Petrus respondit: De utroque ergo patienter ausulta, id est et de exemplo extendendi sensus et de immensitate lucis. Scio me ipsum, o Simon, aliquando in cogitatione positum extendisse sensum meum in regiones, ut ait, et insulas procul positas, easque mente non minus quam oculis perspexisse. Cum essem apud Capharnaum in capture piscium positus, et sedarem supra saxum, hamum setæ indexum et decipiendis piscibus aptatum habens in manu, ita ut hærentem ei non senserim piscem, dum mens mea per desiderabilem mihi Jerusalem distenta percurseret, ad quam sane oblationum gratia et orationum vigilans frequenter ascenderam. Verum et Cæsaream hanc mirari ab aliis audiens, et desiderare solebam, et eam in qua nondum fueram, videre

A mihi videbar, et cogitabam de ea quæ convenire de civitate magna cogitari, portas, muros, lavacra, plateas, angportus, foræ et horum consequentia, secundum ea scilicet quæ in aliis urbibus videram, et in tantum intentione bujuscemodi intuitus delectabar, ut vere, sicut ipse dixisti, nec præsentem atque astantem viderem, nec ipse ubi sederem, nossem. Et Simon: Modo, inquit, recte dicas.

LXIII. Et Petrus: Denique cum pisces maximum qui hamo inhæserat, mente occupatus habere minime sentirem, et id quidem cum hæmi lineam de manibus meis violenter arriperet, stupentem me vident frater meus Andreas qui mecum sedebat, ac pene casurum, latus fodens cubito velut dormientem excitat dicens: Non vides, Petre, quam magnum pisces ceperes? nunquidnam mente excidisti, quod sic altonitus stuperes? quid est quod pateris? dic mihi. At ego indignatus ei paululum, quod me a dulcedine eorum quæ intuebar abstraxerit, respondi nihil me mali pati, sed animo desiderabilem mihi intueri Jerusalem, simulque Cæsaream, et corpore quidem cum ipso esse, mente vero illuc penitus auferri. At ille nescio unde inspiratus, reconditum et secretum veritatis protulit verbuni.

LXIV. Desine, inquit, Petre; quid est quod agis? hi enim qui dæmone incipiunt repleri vel moveri mente, bujuscemodi initia habent, per phantasias primo ad jucunda quæque et delectabilia transfreruntur; deinde ad ea quæ non sunt, vanis et inanibus motibus effunduntur. Hoc autem accidit ex languore quodam animæ, quo ea quidem quæ sunt non vident, desiderant vero adducere ad conspectus suos ea quæ non sunt. Sed et illis ita accidit, qui phrenes in patiuntur et videntur sibi multas imagines videre, pro eo quod nimietate frigoris vel caloris anima ipsorum convulsa et emota locis suis, errorem patitur ministerii naturalis. Sed et hi qui laborant siti; eum in soporem venerint, flumina et fontes videntur ac bibere; hoc autem patiuntur ariditate intemperati corporis laborantes. Propter quod certum est, haec vitio quodam vel animæ vel corporis fieri.

LXV. Denique ut accipias rei fidem de Jerusalem quam sæpe videram, dicebam fratri meo, quæ loca quoque conventus visus mihi fuissim viderem. Sed et de Cæsarea quain nunquam videram, nihilominus contendebam, quod esset talis, qualem mente et cogitatione conceperam. Cum autem venissem huc, nihil omnino simile respiciens eorum quæ per phantasias videram, reprehendi memetipsum et notavi valde, quia ex aliis quæ videram, portas ei et muros aliasque ædes, revera similitudinem ex aliis capiens dederam. Neque enim quis potest novum aliquid, et cuius forma nulla unquam extiterit, cogitare. Nam et si velit aliquis tauros cum quinis capitibus ex sua cogitatione formare, ex istis quos vidit cum singulis capitibus, illos quinis capitibus fingit. Et tu ergo nunc, si vece aliquid tibi

videris tua cogitatione perspicere, et supra cœlos intueri, non dubium quin ex his ea consideres quæ in terris positus vides. Aut si putas facilius mentitur accessum esse super cœlos, et considerare te posse quæ illuc sunt, atque immensæ illius lucis scientiam capere, puto ei qui illa potest comprehendere, facilius esse ut sensum suum qui illuc novit ascendere, in alicujus nostrum qui assistimus, cor et pectus injiciat et dicat, quas in eo cogitationes gerat. Si ergo potes alicujus nostrum, qui tamen non sit erga favorem tuum occupatus, enuntiare cogitationes cordis, poterimus tibi fortasse credere, quod et ea quæ super cœlos sunt, scire potueris, licet illa multo sint celsiora

LXVI. Ad hæc Simon : Qui vero, inquit, multas nænias texuisti, audi jam nunc. Impossibile est omne quod ad cogitationem hominis' venerit, non etiam re ipsa ac veritate subsistere; quæ enim non subsistunt, nec speciem habent, quæ autem speciem non habent, nec cogitationi possunt occurrere. Et Petrus : Si omne, inquit, quod ad cogitationem venire potest, subsistit, istum quem dicas extra mundum esse immensitatis locum, si eum quis in corde suo lumen esse cogitet, alius vero tenebras, quomodo poterit unus atque idem locus secundum eos, qui diversa de eo cogitarunt, et lumen esse et tenebrae? Et Simon : Omitte nunc ista quæ ego dixi, tu quid esse putas super cœlos dicio?

LXVII. Et Petrus : Si de vero, inquit, fonte luminis crederes, possem te docere, quid et quomodo esset quod immensum est, et nonphantasiā vanam, sed consequentem et necessariam rationem redderem veritatis, nec assertionibus sophisticis, sed legis et naturæ testimoniis uterer, ut scires quia immensitatis fidem præcipue continet lex. Quod si immensitatis ratio non latet legem, nihil profecto aliud eam latere potest, et ideo falsum est, quod putasti esse aliquid quod ignorat lex. Multi autem amplius nihil latebit cum, qui legem dedit. Nec tamen possum tibi aliquid de immensitate et his quæ sine fine sunt loqui, nisi prius de his, qui certo fine terminantur cœlis, rationem vel recuperis nostram, vel ipse protuleris tuam. Quod si de his quæ certis finibus concluduntur intelligere non potes, multo magis de his quæ sine fine sunt, neque scire aliquid poteris neque discere.

LXVIII. Ad hæc Simon : Melius, ait, mibi videtur simpliciter credere, quia Deus est, et quia solum istud quod videmus, sit cœlum in universo mundo. Et Petrus : Non ita, inquit, sed unum quidem consideri convenit Deum qui vere est; cœlos autem esse (79)

A qui ab eo facti sunt, sicut et lex dicit, quorum unum cœlum sit superius, quo continetur etiam visibile firmamentum, illud esse perpetuum et æternum cum his qui habitant ibi; istud autem visibile in consummatione sæculi resolvendum esse et transire, ut illud cœlum quod est antiquius et excelsius post judicium sanctis et dignis appareat. Ad hæc Simon respondit : Hæc ita esse, ut tu dicis, credentibus possint videri, ci autem qui borum exspectat rationes, impossibile est ex lege proferri et præcipue de immensitate lucis.

LXIX. Et Petrus : Noli, inquit, putare nos quod hæc fide sola recipienda esse dicamus, sed et ratione asserenda. Neque enim tutum est nudæ hæc fidei absque ratione committere, cum utique veritas ratione non careat. Et ideo ⁷⁹ qui hæc ratione munera suscepit, perdere ea nunquam potest, qui vero absque assertionibus ea suscepit simplicis sermonis assensu, neque servare ea tuto potest, neque si vera sint certus est, quia qui facile credit facile et recedit : qui autem rationem quæsivit eorum quæ credidit, et accepit, quasi vinculis quibusdam rationis ipsius colligatus, nunquam ab his quæ credidit, divelli aut separari potest. Et ideo quanto quis propensior fuerit in expetenda ratione, tanto erit firmior in conservanda fide.

LXX. Ad hæc Simon : Magnum est, inquit, quod repromittis ut immensæ lucis æternitas ex lege possit ostendi. Cumque Petrus dixisset : Quando volueris, Simon ait : Quoniam hora jam multa est, crastino astanti mihi et renienti, si probare potueris factum esse hunc mundum et animas esse immortales, habebis me adjutorem prædicationis tue. Et cum hæc dixisset, egressus est, secuta autem est eum ex omni populo, qui cum ipso venerat pars tertia, qui erant quasi mille viri; cæteri vero flexis genibus prostrabant se Petro, super quos ille invocato Dei nomine, alios dæmonia habentes curavit, alios etiam languentes sanavit, et ita latente diem populum dimisit, mandans eis, ut in crastinum diem maturius convenienter. Petrus vero cum recessissent turbæ, sterni jussit humi sub aere atrii nudo ubi fuerat disputatum, et recubuit una cum illis undecim, ego vero cum aliis quibusdam, qui et ipsi initia audiendi verbi Dei acceperant et erant charissimi, recumbens sumebam cibum.

LXXI. Sed benignissimus Petrus considerans, ne forte tristitiam mihi inferret ista sequestratio, ait ad me : Non pro superbia, o Clemens, convivium non ago cum his qui nondum purificati sunt, sed vescor ne forte mihi quidem noceam, ipsis autem

⁷⁹ Et ideo — separari potest desiderantur in utroque cod. Lips.

COTELERII NOTÆ.

(79) *Cœlos autem esse.* De cœlo et cœlis multa sancti Patres, atque contraria : sed ea, ut et majorum Recognitionum partem, quod ad humanas disci-

plinas potius spectent, quam ad theologiam, notis illustratum non imus.

nihil prosim. Hoc enim pro certo scire te volo, quia omnis qui idola coluit aliquando, et eos quos pagani nominant deos, adoravit vel de immolatis eorum degustavit, spiritu immundo non caret; conviva enim factus est dæmonum, et participium sumpsit ejus dæmonis cuius in mente sua speciem, vel timore vel amore formavit⁷⁰. Et per hæc mundus non est a spiritu immundo, et ideo purificatione indiget baptismi, ut exeat ab eo spiritus immundus, qui interiores animæ ipsius insedit affectus⁷¹, et quod est deterius, nec quod intrinsecus lateat indiscatur, uti ne publicatus fugetur.

LXXII. Amant enim isti spiritus immundi inhærere corporibus hominum, ut ipsorum ministerio cupiditates suas expleant, et ad ea quæ ipsi desiderant inclinantes animæ motus, suis eos parere libidinibus cogant, ut efficiantur ex integro vase dæmonum. Ex quibus unus est Simon hic, qui tali quodam morbo comprehensus nec sanari jam potest, quia voluntate et proposito ægrotat. Nec con-

A tra voluntatem ejus habitat in eo dæmon, et ideo⁷² si eum quis fugare velit et expellere ab eo, cum sit inseparabilis, et, ut ita dicam, anima jam ejus effectus, videbitur magis necare eum et homicidii crimen incurere. Nemo ergo vestrum contristetur a convivio nostro separatus, tempore enim aliquo observare debet unusquisque sane quanto ipse voluerit. Parvo enim tempore sequestratur qui cito voluerit baptizari, multo autem qui tardius. Unusquisque ergo in sua habet potestate, breve aut longum poenitentiae suæ tempus exigere, et ideo in vobis est, quando velitis ad nostram conventire mensam, et non in nobis, quibus permisum non est sumere cum aliquo cibum, nisi fuerit baptizatus. Vos ergo magis nos prohibetis a vestro convivio, si ad purificandum moras habebitis et tardius baptizemini. His dictis cum benedixisset, cibum sumpsit. Et post hæc cum gratias egisset Deo, ingressus quievit, similiter autem et nos omnes, erat enim jam nox.

⁷⁰ I Cor. x, 20. ⁷¹ Quæ sequuntur vocabula usque ad finem hujus cap. desunt in codd. Lips. omnia.
⁷² Et ideo—crimen incurere non inveniuntur in codd. Lips.

LIBER TERTIUS.

I. Interea Petrus gallorum cantibus surgens et excitare nos volens invenit vigilantes, vespertino adhuc lumine perdurante, cumque ex more salutavisset et resedissemus omnes, ita exorsus est: Nihil est difficultius, fratres mei, quam de veritate apud permisisti populi multitudinem disputare. Quod enim est, omnibus ut est dici non licet, propter eos qui maligne et insidiose audiunt; fallere vero non expedit propter eos qui sincere audire desiderant veritatem. Quid ergo faciet cui ad indiscretum populum sermo est; occultet quod verum est? Et quomodo instruet eos qui digni sunt? Sed si meram proferat veritatem his qui salutem consequi non desiderant, illi a quo missus est injuriam facit, a quo et mandatum accepit, ne mittat verborum ejus margaritas ante porcos et canes⁷³, qui adversum eas argumentis ac sophismatibus reluctantibus, ipsas quideam cœno intelligentiae carnalis involviant, latratibus autem suis et responsionibus sordidis

Matth. vii, 6. ⁷⁴ Ista quæ sequuntur usque ad finem cap. 12, in cod. mss. plerisque iisdem optimè notæ desunt, et tantum habent vel obscuritatis vel erroris ut spuria ea esse et ab heretico quodam recentioris aetatis intrusa non dubitemus.

COTELERII NOTÆ.

(80) *Et post hæc incipiens... ad vanitatem.* Hæc periodus exstat in libris editis et in ms. Reg.; at in Sorb. et Th. transfertur ad finem cap. 11, ubi eam vide.

(81) *Hæc Petro dicente.* Codex Candelerianus hoc caput et sequentia novem continet, quemadmodum Sorbonicus et Thuanus: Carmeliticus autem et ille Petri Petiti Regio similes sunt, librisque impressis. Nec dubium, quin ad illa pertineant quæ Rusinus abstulit, de ingenito Dei genitoque disserta, de Filiō creato, de aliis nonnullis, periculosis, obscura,

C rumpant et fatigent prædicatores verbi Dei. Propter quod et ego in plurimis circuitu quodam verbi utens tentare nitabar, ne principalem de summa Divinitate intelligentiam minus dignis auribus publicarem. Et post hæc incipiens (80) de Patre et Filio et Spiritu sancto, breviter nobis et evidenter exposuit, ut omnes audientes miraremur quomodo homines, derelicta veritate, conversi sunt ad vanitatem.

II: [Hæc Petro dicente]⁷⁵ (81) Aquila ait: Recte dixisti, propterea nobis dicio quæ veritatis sunt propria. Et Petrus: De quibus vultis interrogate me. Et Aquila ait: De principio et principiis verbum disputa, et de eo quod reprehendit Simon quasi inconveniens, Filium Dei dici Christum, ne similia plantationibus et cæteris inanimatis pati videatur Deus. Petrus autem videns omnes hoc ipsum volentes audire, omnem rationem ita exposuit:

III. Principii nomen (82) in multis et diversis

intrusa, Eunomiana; quæque veteres Ebionitica censuerunt, Ariana, et addititia. Nescio quis igitur quod a Rusino prætermissem fuerat, sibi sumpsit ut interpretaretur. Vide *Clementina*, hom. 16, cap. 16. Ista vero usque ad cap. 12 desunt in impressis: desumpta autem sunt ex cod. Sorb. et Th.

(82) *Principii nomen, etc.* In marg. ms. Th. hæc leguntur: *Caute legi oportet hanc scripturam, quia nescientibus facile error subrepere potest. Usque ad simile signum legere noli.* Vid. infra notam ejusdem cod. ad cap. 12.

nuncupatur rebus, sensibilibus scilicet et intelligibiliis. Sed ne ante experimentum sensibilium ad intelligibilia declinare videamur, decet primo a visibilibus incipere, ut de proximo sumentes exemplum iterum ad intelligibilem veniamus comprehensionem. Quo modo sol verbi gratia in principium vel principatum diei constitutus est, luna vero e contrario noctis¹⁰; haec autem ut principatum gerant constituta sunt, a quo etiam ut essent in principio acceperunt. Qui autem haec composit, cœlum et terram prius condidit, præter hæc autem terrestria et in aquosa et volatilia animalia composuit, arbores quoque et herbas et post haec hominem, non ut essent haec tantum principium sumens, sed etiam ut viverent secundum mandatum Dei. Ita ergo multa quidem possunt esse principia, ei autem qui est, principia non sunt. Unum est enim principium et unum sine principio principium, que autem post haec sunt, abusive dicuntur (si quidem dicuntur) principia. Præveniens autem exposui causam hujus exempli, a sensibilibus scilicet ad intelligibilia, ut hac via usi firmam et certam de intelligibilem traditione possideamus tutionem. Sine principio ergo dicimus Deum ineffabilem providentiam demonstrante, qui non a se ipso factus est nec a se ipso genitus; est enim sine principio et ingenitus. Ingeniti autem appellatio non quid sit, nobis intelligere dat, sed quod non est factus; αὐτοτέταρπα vero et αὐτογένητον, hoc est ipsum sibi Patrem ipsumque sibi Filium qui vocaverunt illud quod ingenitum, constitutum facere conati sunt dubiles deservientes rationibus. Indigere enim nativitate illud quod erat priusquam nascetur, parvorum more intelligentes patuerunt, et illud quod fuerat, pro eo quod fuerit ponentes, quasi per se ipsum factum dicere insanias insanierant, et plantationibus comparare illud quod est ingenitum, ut demonios ausi sunt. Hoc autem omnia in impietate constituta consequenter habent ignorantiam. Non enim intellexerunt hoc ipsum dicentes et fuisse et non fuisse. Quatenus enim genuit, fuit, quatenus vero natum est, non fuit. Non fuisse ergo cum constat quatenus natum est, fuisse autem cum constat quatenus genuit. Hoc autem utraque dicere simul eundem sustinuisse, non permittit pietatis professio.

IV. Deinde etiam communes cogitationes sollicite a se repellunt tantam blasphemiam, dignam honorem ingenito deferentes. Quidnam igitur quis interrogatus dicat eorum qui impie appellaverunt? nisi quia fuit priusquam esset, ipse sibi Pater, qui esse habuit antequam sibi ut esset prestitisset. Αὐτοτέταρπα et αὐτογένητον, hoc est ipse sibi Pater et ipse sibi Filius, qua ratione dicatur, et cum quidem non fuisse quod esset, ante extans intelligentiae si-

Agnitum? Audes autem factum dicere a semetipsa illud quod ineffectum est? Putaverunt autem hujusmodi cum disciplina se hoc dicere, sicut ebrii, qui umbras pro foveis existimant. Propter quod ante omnia oportet nos immortalium scrutationem scientes incipere a Dominicis traditionibus, ubi mortalium conditionem ab immortalibus separans, docuit nos pericula et tentationes usque ad ipsam mortem sustinere propter spem bonorum regni, dicens: *Notice timere eos qui occidunt corpus, animas autem non possunt occidere, timete autem eum qui potest et corpus et animam perdere in gehennam*¹¹. Et vere si non commoritur corpori anima, non utique dividitur nec aliud aliquid patitur de his quae patitur corpora, verbi gratia influxionem vel defluxionem, tenuitatem aut crassitudinem, sanitatem vel infirmitatem, abscessionem aut conjunctionem. Sed et in ipsa hominum procreatione nihil committit anima secundum defluxionem, sed in omni quidem motu stat videlicet substantia immutabilis, diverso autem motu ad aliud et aliud corpus incitat pati. Fluit ergo et patitur substantialiter corpus, sicuti experimento cognoscitur, post illam natorum coagulationem exinanitione uteri facta, propter crementum infantis impellentis et impulsi velut in luctamine, verbo Conditoris: *Quod enim coagulatum est festinat egredi; quod autem coagulavit cupit exponere. Causa vero haec transfert ipsas passiones ad successionem ejusdem rei, facta autem passione commune periculum sepius quam speciale contingit.*

V. Sed et omne quod servit mulieribus desideriis, promovetur et premeditatur naturaliter secundum uniuscujusque statem, verbi causa aliter puer, aliter vero adolescens, aliter autem vir. Nam infans quidem in virtute habet horum operationem, nondum autem in virtute habet etiam animæ motus; adolescens vero paratus quidem ad destinatum, nondum vero digestionis habet usum; vir autem conspirans possidet perfectionis propositum. Et non ex illis solis dicendum est, animam immortalē, corpus vero fuisse, sed etiam ex his, que ad eam constant in communem personam mandatis, que ait Dominus: *Dictum est antiquis: Non marchaberis; ego autem dico: Nec in aspectum desiderio servies*¹², nimis caute loquens. Si enim corpus naturaliter obligatum est femineis commissinibus, magis autem servire coactum his quae acciperit, ut esset et in schemate (83) haberet, quod et principale est carnis procreationis, quo modo quis suspicetur corpori easse dictum: *Non marchaberis, ego autem dico nec desiderio servies, et non potius ei; que libera est substantia, talium passionum potestatem habens laxare vel frenare secundum operationem corpus, hic melioris rei manda-*

¹⁰ Gen. i, 16. ¹¹ Matth. x, 28. ¹² Matth. v, 27.

COTELERII NOTÆ.

(83) In schemate. Id est in sexu. Vide Constit. vi, 11. Infra cap. 8.

tum insinuator? Sic enim et futura sperantes non irascimur, et fuorem cohibemus et mulieres despiciimus spe futurorum sensum sublevantes, ut dixi, non omne quod sumus servile habentes femineis operationibus, sed aliud quidem serviens naturae quod est corpus, sicut ostendimus, aliud vero liberum, mentem, quod est motus, animae immortalis.

VI. His igitur ita se habentibus, vestigium optimum ad intelligibilium comprehensionem invenimus cum Deo dicente. Incedamus ergo per eum sine periculo, utentes animae immortali gubernaculo, ultra non sinentes irruere passionem carnalem illi immortali et intelligibili substantie, honorem. tantum unicuique intelligibilium sequestrantes, quantum ei is quem esse vel praesesse constat Deo permittit. Est enim primum, quod est ingenitum, cui et prophetæ testimonium perhibent: *Ego Deus primus, et ego post haec, et praeter me Deus non est*¹¹; hoc vero subauditur esse sine initio et ingenitum.

VII. Clemens vero et cæteri interrogaverunt, quid est hoc Ingenitum, audire volentes. Et Petrus animadvertis ait: Non, modicum periculum est de eo, quod sine principio est loqui vel audire, vos vero pro desiderio eorum quæ dicta sunt, immensitatem irrevere periclitamini; et me hoc pati ut video captatis, qui putatis posse mibi de illo quod ineffabile est subripere. Moneo autem vos fratres et conservi, non quid sit querere, sed quia est tantummodo audire desiderare. Et de hoc plus aliquid dicere non oportet. Est Ingenitum nona sola appellatione honorandum, est enim et sine initio; hoc autem sine initio et Ingenitum est Deus, quod a sola opinione eorum quæ facta sunt annuntiatur, a se ipso autem comprehenditur. Non enim inventit aliquid sui primo fuisse, et aliquid postea factum conspicere sui, eo quod sine principio cum esse constet; hoc autem eorum quæ facta sunt visitatio, propter quod illud quod est ineffabile, ad inquisitionem sui, quod fuerit ante prævidere quam fuerit, spatium non habet; non enim secundatur ab eo qui est ipsius essentia curiositas. Novit igitur se ipsum, qui non interrogat ac de se ipso. Sed haec quidem etiam plus quam oportet diximus, amat enim illud quod est Ingenitum, silentio honorari tantummodo. Sine principio ergo hanc substantiam, secundum quod sentire potuimus, abeque periculo suscepistis.

VIII. Qui ergo esse non inchoavit prædictus Deus, genuit primogenitum omnis creature, sicuti Deum decuit; non se immutans, non se convertens, non

A se dividens, non defluens, non extendens aliquid. Mementote enim quia haec corporum sunt passiones, quas etiam animæ tribuere subterfugimus, timore ne forte immortalitas ei his attributis afferatur. Genuit ergo Deus, quod et facturam vocare didicimus (84), hoc ipsum ergo vocare et genitum et facturam et reliqua horum vocabulorum, illud quod sine schemate constat genitoris specimen, ponere permittit. Quibus enim est differentia schematum, in ipsis necesse est observanda genitura et factura. Manendo ergo genuit Deus, non passus divisionem aliquam. Non enim honorabilis est Deo et hoc Ingenito illud quod est, eo quod non est velut genitum. Volens enim non tardam habuit virtutem ad quod voluit, nec excessit virtus voluntatem; sed secundum mensuram, quallem voluit, talem et genuit. Si enim manendo, non patiendo, necessitatibus crassitudinis corpora servientia umbras extare faciunt, quanto magis ingenite virtuti subsequentem demus Unigenitum voluntate procedentem. Sicuti autem rursus præintelliguntur umbria corpora, ita et plus præintelligitur et ingenita substantia genitæ, etiam si ex eo quod erat, ut esset acceptit. Idcirco igitur vere et genitura et factura et creatura competenter appellatur, quia substantia non est Ingenitum. Memor sum sane Simonem accusasse nos blasphemis, eo quod diceremus Filium Dei Christum, tanquam hominibus et plantationibus Deum sequentes; vos vero ex desiderio discere festinate.

C IX. Omnibus autem libenter annuentibus ait Petrus: Manifesta est hujus incredulitatis via, o Aquila et cæteri. Qui enim pro certo nescierit, opinionem autem usque ad auditum suscepit, credere timet, cum facile possit excusationem ipsius incredulitatis a se abdicere præ gaudio ejus quod promittitur, assumptus publicare illam quam habuit de eo quod queritur incredulitatem, cupiditate discedi non dubitat. Sed in secundo de hac res sermo, ne quando abstrahens vos incerta fidei spes excipiatur pro fide in inquisitionem. Ubique autem præferatur nobis Deus et de ipso cogitatus. Ultra inviolabilis extans Deus ingenitus, operationemque voluntate virginaliter custodivit. Quod autem non est Ingenitum, ultra virgo esse non potest. Factum est enim, tanquam sub tactum genitoris et factoris adductum. Intelligatur autem qualiter Deum decuit Unigenitum generare et primogenitum omnis creature, sed non quasi ex aliquo; haec enim animantium et inanimantium est servitus. Sed nec in operationem veniens ipse sui aliquid genuit; non enim maneret inviolabilis et impassibilis, operatus

¹¹ Iba. XLIV, 6.

COTELERII NOTÆ.

(84) *Genuit ergo Deus, quod et facturam vocare dicimus, etc.* Sic Ariani γέννημα, ποίημα, χτίζω confundebant, eaque nomina tribucent Filio, quem et substantiam genitam solebant appellare. Atque

observatum fuit a viris doctis, non abstinuisse ante Arium quosdam antiquos Patres tribus locutionibus, et consimilibus aliis. De substantia genita diximus ad Ignatium.

In seipso; impictatis autem plena sunt hæc de ingenito suspicari, periclitantur enim filii inpiorum pie se putantes intelligere, magnam blasphemiam Ingenito ingerendo, nasculoseminam eum existimantes. Memor sum sane ejus qui commoauit nos, fratres.

X. Manendo ergo genuit Deus voluntate præcedente (85), sicut prædictum est. Propterea Unigenitus vere appellatur; ex ingenito enim habet quod est et Filius vere appellatur, ab innato enim natus est. Sed tamen voluntate controversiam noxiā mansuete paulatim relaxantes eorum, qui audent dicere infectum a facto appellatione sola distare, et illud quod genite distinctum est, adversus innatum esse substantiam ingenitum affirmare. Quod si ita dicitur, quod quidem dicitur non est, quod autem est non dicitur. Est enim infectum substantia, si autem dicitur factum, detestatur quod non est appellatum, maxime autem ultro rationabili exstante Deo et ultro sine principio, quod modo non sit impossibile; magis autem impium est, et id quod ultro est rationabile ultroque ingenitum, non sibi ipsi magis vellet esse conjunctum, quam dualitatis subire ordinem, honorabiliorē existimans nativitatem innatae perseverantiae. Unum enim non est, neque ipsum sibi præcipit dicens: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*⁸¹. Sed neque contendit adversus se ipsum, ut aliquid videlicet ejus permaneret ingenitum, aliquid vero nativitati subjiceretur: scire quoque atque præscire ingenite aliiquid sui nasciturum, aliiquid vero generaturum; omnino videlicet honorabiliorē se sibimetipsi non ignorans esse futurum, aliiquid quidem præcipientem, aliiquid vero præceptum accipientem, illud verbi gratia quod dictum est: *Sede a dextris meis, vel etiam illud quod ad missiōnem pertinet aut quod ipse semetipsum præferens collaudaverit*, dicens: *Et vidit Deus, quia bona*⁸², postquam ab Unigenito sex diebus effecta sunt quæ facta esse constat, immutablem videns suam voluntatem in consummationibus Unigeniti divinæ operationis.

XI. Si autem ingenitus non est factus Pater aut sui ipsius factor, sicut ostendimus; quomodo utique faceret aut generaret ex se ipso aliiquid, quod nativitatem et facturam usque ad appellationem non recepit? Non enim quod est per hæc habet; ista autem de Deo dicere impium est. Manifesta enim est his qui vel modicum quidpiam videre possunt, illa ingeniti, impassibilis, innata substantia. Si vero et post nativitatem substantia nunquam ad

A dissensionem surrexit et hoc numero distans, nec enim est Autopator, hoc est sibi ipsi pater, quomodo non magis innascibili consensu permanere diligenter, quod ingenitum quidem erat substantia, genitura vero in dualitate innumerata. Hujus namque inconvenientiae mater quidem est ignorantia de Deo, cooperatrix vero et soror negligentiæ de Spiritu sancto. Spiritus autem sanctus pignus ad conservationem eorum quæ a Domino data sunt nobis (quem non post multos dies assumptionis ejus accepimus), habet quod est ab Unigenito, plenissima declaratio virtutis ejus; sicut unigenitus et omnium primogenitus imago est immutabilis ingenitæ virtutis, imago scilicet unica, immaculata manens, visionem ingeniti cum sit visibilis, præstat intelligibilis et sensibilis; quo modo si quis soleni verbi gratia ostendere volens aut aliud aliquid, his qui non possunt per se ipsos eum videre, sit autem illis necessitas videre solem, temperans obtutibus ipsam necessitatem, per speculum quidem solem ostendere festinat, et non solem afferens injicit speculo; ita et Unigenitus ipse quidem ingenitus non est, ingenitum vero totam in se demonstrat virtutem cum sit talis ac tantus deitate; ab his vero qui non diligenter inquisierunt ingenitus suspicabantur, apud quos vero præcedit ipsa inquisitio timorem Dei (86), non solum dicere aliquid tale rebus, sed etiam cogitare carent. Cum ergo unus sit ingenitus et unus genitus, Spiritus sanctus Filius dici non potest, nec primogenitus; factus est enim per factum (87), subconnumeratur autem Patri et Filio, tanquam primum secundi per factum virtutis signaculum. Etenim ipse Patris serens æquiperda voluntate, innatae perseverantiae in imagine operationem, post ingenitum consequenter bene connumeratus est. Multa autem et alia de Patre, et Filio, et Spiritu sancto breviter nobis et evidenter exposuit, ut omnes audientes miraremur, quomodo homines derelicta veritate conversi sunt ad vanitatem.]

XII. Sed cum illuxisset dies (88), ingressus est quidam dicens: Multitudo plurima exspectat in atrio, in quorum medio stat Simon, persuasionibus pessimis prævenire aures populi cupiens. Et Petrus statim egressus stetit in loco quo pridie disputaverat, omnisque ad ipsum populū conversus cum gaudio intendebat in eum. Simon vero ubi sensit gavismus esse populum de conspectu Petri, et erga affectum ejus moveri, obstupefactus ait: Miror hominum stultitiam, qui me magum dicunt et Petrum

⁸¹ Psal. cix, 4. ⁸² Gen. i, 31.

COTELERII NOTÆ.

(85) *Genuit Deus voluntate præcedente.* Dicere debuit, voluntate comitante, aut concomitante, ut loquuntur theologi. Pari modo paulo post, recte scripsisset: *Unus enim non est, neque ipse sibi præcipit, pro, unum enim non est, neque ipsum sibi præcipit.*